
Pareri preventivi di regolarità amministrativa e contabile ai sensi dell’art. 147 
bis del D.Lgs.   267/2000.

IL RESPONSABILE AREA 
TERRITORIALE

IL RESPONSABILE DEL 
SERVIZIO FINANZIARIO

F.to Dott.ssa Katia Gastaldi F.to Dott. Marco Battaglia

Determina n.  266
del  24 luglio 2024 

DETERMINAZIONE DEL RESPONSABILE AREA TERRITORIALE

OGGETTO: Procedura negoziata mediante MEPA per l’implementazione del servizio tecnico 
amministrativo per la realizzazione delle misure a contrasto della povertà connesse 
all’Assegno di inclusione e le azioni previste dalla Quota Servizi Fondo Povertà 
2022 - CUP F81H22000770001. Indizione manifestazione di interesse.

 
IL RESPONSABILE AREA TERRITORIALE

Premesso che:
• è in scadenza l’appalto relativo al  Servizio tecnico amministrativo per la realizzazione 

delle misure a contrasto della povertà connesse al reddito di cittadinanza e che si rende, 
pertanto, necessario indire nuova manifestazione di interesse;

• risulta  necessario ampliare  il  suddetto servizio estendendo l’apertura dello sportello  di  
informazione anche allasede territoriale  del comune di venaria reale per i  cittadini dei  
comuni di Venaria Reale e Druento;

• vista l’introduzione dell’assegno di inclusione quale misura a contrasto della povertà in 
sostituzione del reddito di cittadinanza

si rende necessario indire nuova manifestazione di interesse volta al reperimento del servizio in 
oggetto.

Considerato che:
• le prestazioni oggetto del servizio sono di supporto ai cittadini e agli agli operatori sociali 

ed educativi che operano per l’attivazione di servizi/interventi rivolti a soggetti singoli o a 
nuclei familiari beneficiari dell’assegno di inclusione(ADI) o ad essi assimilabili in base a 
quanto definito dal Ministero del Lavoro e delle Politiche Sociali e saranno finanziate con il 
Fondo Povertà e secondo le Linee guida per l’impiego della Quota servizi 2022; le relative 
spese potranno quindi essere rendicontate nell’ambito del suddetto fondo;



• il Fondo nazionale per la lotta alla povertà e all'esclusione sociale del Ministero del Lavoro 
e delle Politiche Sociali prevede, in particolare, l’accompagnamento e il rafforzamento dei 
servizi e degli interventi attivati con i Patti per l’inclusione sociale, sottoscritti dai benefi-
ciari dell’assegno di inclusione che acquisiscono la natura di livelli essenziali delle presta-
zioni;

• l’A.D.I. è infatti una misura nazionale di contrasto alla povertà che prevede l’erogazione di 
un beneficio economico condizionato alla dichiarazione di immediata disponibilità al lavoro 
da parte dei componenti maggiorenni del nucleo familiare, nonché all’adesione ad un per-
corso personalizzato mediante la definizione di un Patto per l’Inclusione Sociale stipulato 
con i servizi sociali (che prevede l’attivazione di servizi educativi, di mediazione culturale, 
di assistenza domiciliare).

Dato atto che per consentire a tale progetto di entrare a sistema è previsto l’utilizzo di  quota parte  
del Fondo Povertà – quota servizi 2022 CUP F81H22000770001 . 

Rilevato che l’importo stimato dell’appalto è di euro 95.355, 00 oltre iva di legge e si potrebbe 
pertanto procedere ai sensi dell’art. 50, comma 1, lettera b)  del D.Lgs 36/2023, ad affidamento 
diretto del servizio, di importo inferiore a 140.000 euro, anche senza consultazione di più operatori 
economici.

Ritenuto  di  avviare,  al  fine  di  assicurare  che  siano  scelti  soggetti  in  possesso  di  documentate 
esperienze  pregresse  idonee  all’esecuzione  delle  prestazioni  contrattuali,  una  manifestazione  di 
interesse volta a individuare i soggetti da invitare ad apposita procedura negoziata sul MEPA. 

Alla luce dell’istruttoria svolta l’importo del servizio è inferiore a 140mila euro, pertanto per lo 
stesso non vi è l’obbligo del preventivo inserimento nel programma triennale di acquisti di beni e 
servizi di cui all’art. 37 del D.Lgs n.36/2023;

Dato atto che:
• Il contratto di appalto avrà la durata di 12 mesi decorrenti dalla data indicata nel provvedi-

mento amministrativo di aggiudicazione e un’eventuale proroga di 3 mesi;
• non è prevista l’opzione di rinnovo.
• il valore complessivo annuale presunto del servizio oggetto della presente procedura am-

monta a € 106.938 IVA esclusa, mentre il valore complessivo dell’appalto comprensivo di 
proroga trimestrale ammonta a € 133.466,85 Iva esclusa

operatori
costo orario 

ore annuali complessi-
ve costo annuale + iva 5%

impiegati amministrativi  € 22,85 4.680 € 106.938 € 112.284,9

In  ottemperanza  al  principio  di  rotazione,  per  garantire  la  più  ampia  partecipazione  finalizzata 
all’individuazione degli operatori economici da invitare si procede tramite apposita indagine di mer-
cato da effettuarsi mediante la pubblicazione di un avviso pubblico esplorativo per manifestazione 
di interesse all’affidamento del servizio in oggetto, sul profilo committente nella sezione Bandi di 
Gara e in evidenza sulla home page del sito istituzionale del Consorzio.

Tenuto conto che viene fissato il termine di 15 giorni per la presentazione della manifestazione di 
interesse, specificando che sulla base dei risultati dell’indagine l’Ente procederà attraverso un con-

https://www.lavoro.gov.it/redditodicittadinanza/Patto-per%20-inclusione-sociale/Pagine/default.aspx


fronto concorrenziale delle offerte – realizzabili sul MePA mediante RDO rivolta ai fornitori abili-
tati.

Precisato che:
• verranno individuati tutti gli operatori economici che avranno presentato manifestazione di 

interesse;
• l’aggiudicazione avverrà secondo il criterio dell’offerta economicamente più vantaggiosa in-

dividuata sulla base del migliore rapporto qualità prezzo, ai sensi dell’art. 108 comma 2 let-
tera a) del Codice dei contratti pubblici mediante Richiesta di Offerta su piattaforma MEPA;

• la Stazione appaltante procederà all’aggiudicazione anche in presenza di una sola offerta, 
purché valida.

Visti i sottoelencati atti relativi al servizio in oggetto, allegati alla presente determinazione:
1)  avviso pubblico di manifestazione di interesse;
2) domanda di invito a procedura;

Ritenuto di poterli approvare ed avviare le procedure per l’espletamento del confronto concorren-
ziale delle offerte – realizzabili sul MePA mediante RDO rivolta ai fornitori abilitati.

Vista la deliberazione dell’Assemblea Consortile n. 25 del 22/12/2023 con cui è stato approvato il  
Bilancio di previsione 2024/2026 e s.m.i..

Vista le determinazione del Direttore n. 191 del 31 maggio 2024 avente ad oggetto “Incarichi di ele-
vata qualificazione: assegnazione ed impegno di spesa”. 

Visto lo Statuto del Consorzio.
Visto il vigente regolamento di contabilità.
Visto il D.lgs 18.8.2000 n. 267 Testo Unico delle Leggi sull’ordinamento degli Enti Locali.
Visto il D.lgs 23.6.2011 n. 118 in materia di armonizzazione dei sistemi contabili e degli schemi di 
bilancio delle Regioni, degli enti locali e dei loro organismi.

D E T E R M I N A

Di richiamare la premessa narrativa a far parte integrante e sostanziale del presente dispositivo.

Di procedere a indagine di mercato da effettuarsi mediante la pubblicazione di un avviso pubblico 
esplorativo per manifestazione di interesse all’affidamento del servizio in oggetto, sul profilo com-
mittente nella sezione Bandi di Gara e in evidenza sulla home page del sito istituzionale del Consor-
zio fino al 05/09/2024.

Di approvare l’avviso pubblico di manifestazione di interesse e la domanda di invito a procedura 
allegati che sono parte integrante e sostanziale del presente atto.

Di  specificare che l’aggiudicazione avverrà secondo il  criterio  dell’offerta  economicamente più 
vantaggiosa individuata sulla base del migliore rapporto qualità prezzo, ai sensi dell’art. 108 comma 
2 lettera a) del Codice dei contratti pubblici mediante Richiesta di Offerta su piattaforma MEPA a 
cui saranno invitati a partecipare tutti gli operatori economici, abilitati  sul MEPA al momento del 
lancio della RdO, che avranno presentato la manifestazione di interesse.

Che il  presente appalto è finanziato con le risorse del Fondo Povertà,  quota servizi  2022 CUP 
F81H22000770001.



Di dare atto che l’affidamento del servizio avrà la durata di dodici mesi, con eventuale proroga tri-
mestrale e non è prevista l’opzione di rinnovo.

Di riservare all’Amministrazione la facoltà di aggiudicare il servizio in presenza di una sola offerta 
purché ritenuta conveniente e congrua, ovvero di non aggiudicarla affatto qualora nessuna offerta 
dovesse risultare soddisfacente.

Di quantificare l’ammontare complessivo dell’appalto, stimato ai sensi dell’art. 14, comma 4, del 
D.Lgs. n. 36/2023  in  € 133.466,85 Iva esclusa (valore complessivo dell’appalto comprensivo di 
proroga trimestrale) ed in € 106.938 IVA esclusa il  valore annuale presunto del servizio oggetto 
della presente procedura.

Di dare atto che il Responsabile Unico del Procedimento è il Responsabile di Area Territoriale , 
D.ssa Katia Gastaldi .

Pianezza 24/07/2024

RESPONSABILE AREA 
TERRITORIALE

F.to Dott.ssa Katia Gastaldi

Visto di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria 

Pianezza 24/07/2024

RESPONSABILE DELL’AREA 
AMMINISTRATIVA E FINANZIARIA

F.to Dott. Marco Battaglia

ESTENSORE: SITO VILMA

CAPITOLO IMPEGNO ACCERTAMENTO



CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE

La presente determinazione viene pubblicata nel sito web istituzionale di questo Consorzio per 15 
(quindici ) giorni consecutivi

Dal  16 settembre 2024

IL SEGRETARIO 
F.to dott. MORRA Paolo Oreste


	Determina n. 266
	del 24 luglio 2024

